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1. Informacion Bazë 
 

• Viti i Themelimit: 2016 

• Statusi Ligjor: Organizatë joqeveritare, Qendër 

• Selia Qendrore: Rr “Qemal Stafa, Pall 343/6, Kt,1, Tiranë , Shqipëri 

• Faqja e Internetit: ëëë.aceg.al 

• Email kryesor i organizatës: info@aceg.al 

• Telefoni kryesor i organizatës: 0693529375 
 

2. Misioni 
Përmes kërkimit dhe shërbimeve konsulente, ACEG forcon kapacitetet lokale për të mbështetur 
komunitetet dhe autoritetet në zhvillim të qëndrueshëm mjedisor dhe ekonomik. 

 
3. Vizioni (Opsionale) 
Të kontribuojmë në një Shqipëri me komunitete të fuqizuara, që bashkëqeverisin në mënyrë të drejtë 
dhe të qëndrueshme me mjedisin natyror 
 
4. Fushat Kryesore të Fokusit 

• Qeverisja Mjedisore 

• Zhvillimi Rural , Agroturizmi, Turizmi Natyror 

• Advokimi për të Drejtat Mjedisore 

• Edukimi Mjedisor dhe Fuqizimi i Rinisë 

• Efikasiteti i Burimeve dhe Ekonomia e Gjelbër 
 
5. Aktivitetet/Programet Kryesore 

- Inkubatori I Trashëgimnisë Natyrore: Kultivimi I Të ardhmes në Brezin e Gjelbër Shqiptar, 

Qarku Korcë BESTbelt EURONATURE 

- Pilotimi I Programit Europian (Healthy Parks  Healthy People -HPHP ) Parqe të 

SHëndetshëm Njerëz të Shendetshëm , në parkun Kombëtar Prespë, Federata Europiane e 

zonave te mbrojtura EUROPARC/ PONT 

- Monitorimi – Raportim I venimarrjes përkundrejt Rekomandimeve të Misionit Recreatic të 

UNESCO, për Pasurinë botërore te Liqenit të Ohrit , në partneritet me organizaten 

maqedonese FRONT 2363 

- Akademia e Turizmit për të Rinj në bashkitë Devoll dhe Pustec 

- Zhvillimi i Barometrit të Bujqësisë dhe qasja LEADER 

- Krijimi i Rrjetit të OJF-ve Mjedisore (ENGONAT) 

- Studimi i fizibilitetit për impiant biogazi në Devoll  

- Anketim kombëtar mbi gatishmërinë për të paguar për shërbime ujësjellësi (GIZ) 

 
6. Shtrirja Gjeografike 
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ACEG operon në Shqipëri me fokus në zonat rurale të bashkive: Devoll, Pustec, Kolonjë, Lezhë, 
Gjirokastër, Dimal, Libohovë, Berat, Korçë,Pogradec etj. Ka bashkëpunime ndërkufitare në Prespë 
(Shqipëri-Greqi), (Maqedoni e veriut -Shqipëri). 

 
7. Udhëheqja 
Drejtori Ekzekutiv/CEO:Margarita Buxhaku 
Bordi i Drejtuesve:  

 
8. Partneritetet dhe Bashkëpunimet (Opsionale) 
ACEG bashkëpunon me organizata dhe donatorë si GIZ, EURONATURE,PONT, LevizAlbania, UNDP, 
Ambasada e SHBA, EcoAlbania, IPPM, Une Gruaja, Korca Alpin si dhe me një sërë bashkish dhe 
komunitetesh vendore Bashkia Pustec, Bashkia Devoll, Universiteti Fan.S.Noli Korce 
9. Ndikimi (Opsionale) 
 
- Mbi 2,000 qytetarë të përfshirë në anketime dhe fokus grupe 
- 40 OJF të trajnuara për advokim mjedisor 
- 5 bashki të mbështetura me plane të menaxhimit të mbetjeve 
- 35+ biznese lokale të trajnuara në turizëm të qëndrueshëm 

 
10. Lajmet e Fundit/Çmimet (Opsionale) 
Promovimi I Qarkut Korcë në kudër të bashkëpunimeve me EUROPEAN GREEN BELT (Brezit të Gjelbër 
European) dhe EUROPARC Federation  
 
ACEG është vlerësuar për praktika të mira në qeverisjen mjedisore dhe është përfshirë në publikime 
të donatorëve ndërkombëtarë si model për përfshirje qytetare në planifikimin vendor. 
  
 
-  


